Reverendissime Domine, Amice plurimum Observandissime, post salutem et obsequiorum meorum sinceram commendationem!

[1.] Redditae sunt mihi litterae Dominationis Vestrae Reverendissimae, quibus scribit litteras meas unacum supplicatione et aliarum litterarum exemplis maiestati regiae, domino nostro clementissimo praesentasse, egisseque coram sua maiestate 5 negotia mea, faxit Deus, ut hanc singularem suam erga me benivolentiam laboremque Dominationis Vestrae Reverendissimae tamquam domino de me bene merito inservire ac omni officio amicitiae rependere possim. Ceterum quod scribit Dominatio Vestra Reverendissima intellexisse me cum egregio domino Mathia Brodaryth¹ simultates habere.² Id certe non opus erat cuiquam eidem scribere, quandoquidem ego de omnibus 10 iuxta limitationem dominorum cum ipso concordavi, et pro maiori parte omnia praeter paucam pecuniam iam praemanibus habet; studebo illam quoque sine dilatione

653,39 Nicolaus ... etc.] *O add.*

654 ¹ Mátyás Brodarics. 654 ² See Ep. 653.

administrare, daboque operam, ut in nullo de me conqueri poterit. Si autem in aliquo defecerit, non est mihi ascribendum, ex quo ipse non plus quam duodecim equitibus in officium arcis habuerit ordinem, nonnumquam tamen quadraginta vel quinquaginta equites aluit, uxorem insuper et liberos ac multam superfluum familiam circiter octuaginta personas, ad quos arte multo maior copia comestum quam limitatio dominorum ostendit, fuit necessaria, nihilominus volens maiestati regiae in omnibus parere, limitationique dominorum satisfacere de omnibus cum dicto Brodaryth concordavi.

[2.] Ubi tandem Reverendissima Dominatio Vestra accepisse scribit me tricesimatores maiestatis regiae ad oppidum meum Rosombergh³ noluisse intrmittere, certo persuasum sibi habeat mihi que credat, visis litteris sive maiestatis tricesimatores in ipsum meum oppidum praesente domino Sybryk⁴ praefecto tricesimarum me honorifice praeter omnem renitentiam intrmisisse, eosque illic pacifice servasse et defendisse iuxta continentiam litterarum maiestatis regiae proinde ad me datarum, prout id dominus Sybryk testare poterit. Sed post meum e Lyphowya⁵ discessum dominus Ioannes Dobowsky⁶ nescire unde motus missis hominibus suis in oppidum meum Rosombergh, qui manibus armatis tricesimatores maiestatis regiae illinc expulerunt, vexillumque in lutum proiecerunt ac in minimas partes dilacerarunt, unde mihi non mediocris ignominia iuribusque oppidi mei ingens detrimentum cessit, qua de re haec domino locumtenenti⁷ aliisque consiliariis maiestatis regiae quod inde sim facturus, scripserim, nullum tamen responsum mihi dederit, igitur in hac re petens nil mihi ascribendum est.

Quod vero attinet ad negotium regni Sclavoniae, ego cum hic tum etiam illic in omnibus mihi possibilibus Dominationi Vestrae Reverendissimae, necnon hominibus eiusdem, ubi opera mea eguerint, prodesse volo et polliceor.

[3.] Demum volui Dominationi Vestrae Reverendissimae id esse notum, qualiter magnificus dominus Andreas de Bathor,⁸ proximis annis cum videlicet in captivitatem maiestatis regiae tenebar, teloneum quoddam ad arcem meam Wywar⁹ spectantem ad arcem suam Scepusiensem vi occuparat, in cuius pacifico dominio ab eo tempore, quo maiestas regia arcem Wywar mihi donavit, fui semper pro cuius remissione, cum Viennam deductus fuisset, dictum dominum Bathori primo medio domini locumtenentis etc. deinde per dominum Albertum praepositum¹⁰ et etiam per servitores meos certis vicibus amice et fraterne requisivi, petens, ne teloneum meum vi teneret, sed illud mihi pacifice remitteret, cum et alioqui non habeam, quibus me sustentarem. Qui licet semper amice responderit offerens rem velle intelligere et rectificare, tamen huiusmodi placidis suis verbis nullum finem habere potui, quin potius officialis eiusdem arcis Scepusiensis nescitur quamobrem teloneum non more telonii, sed ut tricesimam

654,24 me] *scr add.* 654,24 honorifice] *scr del.* ex honorifice et pacifice 654,28 meum] *corr.* ex meam
654,37 eiusdem] *auth del.* ex eiusdem prodesse

654³ Ružomberok. 654⁴ Gergely Sibrik (†1553) studied law, and he became a member of the Royal Lieutenancy Council in Bratislava in 1547. 654⁵ Liptovský Hrádok. 654⁶ Johannes Dubowsky. 654⁷ Pál Várday. 654⁸ András (Bonaventura) Báthori. 654⁹ Liptóújvár, today: Liptovský Hrádok. 654¹⁰ Albert Peregi.

in nostrum maximum detrimentum et etiam totius comitatus Lypthowyensis exigere 50
non cessavit, quod cum ulterius pati non potuissem, teloneum desecantem feceram,
quod paulo post meum e Lypthowya discessum rursum officiales de Sepes levare,
et etiam fortalicium ex ecclesia in possessione illa habita erigere et fortiter munire
curaverunt. Hoc intellecto officiales maiestatis de praefata Wywar statim fortalicium 55
illud me absente adorti sunt, ac illud cum secus expugnare non potuissent, combusse-
runt, septemque homines illinc captos ad Wywar duxerunt. Id propterea Dominationi
Vestrae Reverendissimae notum esse volui, ut si aliter maiestati regiae questum fuerit,
Dominatio Vestra Reverendissima ne credat, sed coram sua maiestate me defendat, et
rogo atque supplico tamquam domino confidentissimo, velit mihi rebusque meis apud
maiestatem regiam singulari esse patrocinio. 60

Misi rursum litteras meas ad maiestatem suam, quas ut eandem suae maiestati
praesentare et iuxta illas in his, quae suae maiestati scripsi, partes suas interponere
velit, rogo, et etiam responsum a sua maiestate obtinere ne recuset, illudque per
postam remittere, quod eidem, quoad vixero, inservire studebo. Quicquid autem
Dominatio Vestra Reverendissima mecum in mea necessitate fecerit, sentiet non 65
ingrato homini fecisse. In reliquo ipsam feliciter valere opto, cui me et mea servitia
commendo.

Datum in Cheythe feria quarta ante festum Pentechosten 1545.

Ludovicus Pekry de Pethrowyna comes Lypthowyensis etc.

[On the outer side:] Reverendissimo domino, Nicolao Olah episcopo ecclesiae Zagra- 70
biensi ac cancellario consiliarioque maiestatis regiae etc. domino plurimum observan-
dissimo.

655

Miklós Oláh to Kristóf Batthyány
Worms, 7 June 1545

Manuscript used: MNL OL, P 1314 – No. 34389.

Notes: Original letter with signature and seal.

Batthyány often asks Oláh to promote his affairs. But in Oláh's opinion, his many efforts bear little or no fruit because the other person immediately forgets about Oláh's good deeds. He has redeemed castle of Gereben, but nobody has been available to get the news to Batthyány; now at last he has found a loyal courier, Gyaky. He can continue to count on Oláh's support, but because the notaries are more diligent in taking care of Batthyány's affairs in the hope of payment, Batthyány should send 12 florins for the letter and another ten that is necessary for the administration of last year's and this year's church affairs.

Magnifice Domine, Amice Honorandissime, salutem!

Crebro Magnifica Dominatio Vestra nobis scribit,¹ ut negotia sua apud regiam
maiestatem, dominum nostrum clementissimum promoveamus. In quo propter pro-
654,54 maiestatis] corr. ex maiestati 654,55 illud] *auth del.* ex illud non 654,62 praesentare] *auth del.*
ex praesentare velit

655 ¹We do not know these letters.

pensam erga Magnificae Dominationis Vestrae voluntatem nostram satis solliciti su-
5 mus et alii etiam in eorum necessitate haud gravate operam nostram commodamus.
Verum a multis pares, vel omnino nulli laborum nostrorum fructus ad nos redeunt
propter subitam accepti beneficii oblivionem. Exemptionem etiam bonorum castri
Magnificae Dominationis Vestrae Gereben² dudum confeceramus, sed hactenus nemo
erat, qui eam sollicitasset, nec quisquam fidus tabellarius oblatus fuit, per quem tuto
10 ad Magnificam Dominationem Vestram mittere potuissemus. Nacti tandem hominem
notum et fidelem, egregium Matthiam Gyaky³ curam perferendarum ad Magnificam
Dominationem Vestram litterarum illi credidimus. Deinceps quoque in rebus neces-
sariis patrocinium nostrum Magnificae Dominationi Vestrae non negabimus, sed ut
notarii nostri in expediendis Magnificae Dominationis Vestrae negotiis sollicitiores
15 et promptiores reddantur spe praemiorum, mittat eadem pro litteris Florenorum
duodecim atque decimas etiam tam praeteriti, quam praesentis annorum nobis et
ecclesiae nostrae debitas Magnificae Dominationis Vestrae manibus administratoris
bonorum episcopatus nostri administrari faciat. Quam bene valere optamus.

Datum Vornatiae septima mensis Iunii MDXLV.

20

Nicolaus Olahus episcopus Zagrabiensis etc.

[On the outer side:] Magnifico domino Christophoro de Batthyán pincernarum regali-
um magistro etc. domino et amico honorandissimo.

656

Miklós Oláh to Lajos Pekry
Worms, 16 June 1545

Manuscript used: MNL OL, E 204 – Oláh Miklós – Pekry Lajos – 1545. 06. 16.

Notes: Original, partly autograph letter with signature and seal.

The King has ordered Báthori in a letter to be patient regarding the collection of the customs duties, and he should not generate further injustices, he should wait for the legal redress that Várday will write about instead. Pekry should make sure that Báthori gets the letter as soon as possible. He also thanks him for being available to help him in Slavonia.

Magnifice Domine, Amice Observandissime, salutem et nostri commendationem!

Ea, quae Magnifica Dominatio Vestra nobis scripserat, intelleximus. Nostrum
patrocinium, ut nullis aliis ita ne in his quidem Magnificae Dominationis Vestrae
negotiis apud regiam maiestatem, dominum nostrum clementissimum defuit. Man-
5 davit sua maiestas his litteris, quae ad Magnificam Dominationem Vestram cum
praesentibus perlatae sunt, domino Andreae de Bathor, ut ratione telonei patientiam
habeat, neque novas iniurias suscitet, sed quiete expectet iuris revisionem, quam

655,20 Nicolaus ... etc.] *O add.*

655² The castle of Greben was located next to today's Madžarevo. The castle had belonged to the Batthyánys since 1491. 655³ Máté Gyaky was a noble magistrate (*iudex nobilium*) in Vas county, see BAÁN 1940, 213.

dominus locumtenens¹ praescribet. Magnifica Dominatio Vestra curet, quamprimum litteras suae maiestatis ad ipsum dominum Bathory expedire, et seipsam mandato
10 suae maiestatis accommodare.

Quod autem scribit Magnifica Dominatio Vestra recepta pristina sanitate² se in Sclavoniam profecturam, et ibi hominibus nostris auxilio adfuturam, id nobis gratum est. Eamque rogamus, ut cum illuc venerit, ope sua homines nostros iuvare non praetermittat. Nos hunc laborem Magnificae Dominationis Vestrae maioribus rebus reponemus. Quam bene valere optamus.
15

Datum Vormatiae 16. mensis Iunii 1545.

Nicolaus Olahus episcopus Zagrabiensis

Litteras regias ad dominum Bathori sonantes misi ad dominum Strigoniensem.³ Ipse enim eas citius ad ipsum dominum Bathori mittere poterit.

[On the outer side:] Magnifico domino Ludovico Pekry de Petrowyna etc. domino et 20 amico observandissimo.

657

Miklós Oláh to Ferenc Révay
Worms, 28 July 1545